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Wynalazek niniejszy dotyczy ołówków ty¬
pu t. zw. „magazynowego", zwłaszcza zaś
rączek wysuwających i cofających ołówek.
Głównym celem tego wynalazku" jest urzą¬
dzenie w kadłubie rączki odpowiedniego i
prostego magazynu dla przechowywania do¬
datkowych ołówków. Dalsze zadanie polega
na takiem urządzeniu tego magazynu, któryby
pod żadnym względem nie przeszkadzał me-
mechanizmowi do uruchomiania ołówka, lecz
współdziałał z nim wzmacniając takowy.
Również celem wynalazku jest prosta i pew¬
na konstrukcja rączki, wyrób której byłby
możliwie najtańszy.

Z różnych sposobów wykonania wynalazku
wybrano najbardziej używany i praktyczny,
który jest opisany w niniejszem podaniu i
przedstawiony na załączonych rysunkach, na
których

fig. 1 przedstawia zewnętrzny wygląd ca¬
łego ołówka;

fig. 2 przedstawia podłużny przekrój cał¬
kowitego ołówka w zwiększonej skali;

fig. 3 przedstawia widok boczny wyciętej
śrubowo rurki, lub cylindra, używanego w
mechanizmie uruchamiającym, w zwiększone}
skali;

fig. 4 przedstawia przekrój poprzeczny we¬
dług linji 4 — 4 fig. 2;

fig. 5 przedstawia widok boczny pochwy
magazynowej, przyłączonej do wyciętej śru¬
bowo rurki lub cylindra z fig. 3;

fig. 6 przedstawia widok perspektywiczny
tylnego końca ołówka z otwartym magazy¬
nem po odkręceniu główki.

Zewnętrzna pochwa czyli rurka 10 może
być zrobiona ze złota, srebra lub innego od¬
powiedniego metalu lub materjału, której



przedni koniec posiada zwężający się czyli
stożkowy wierzchołek //; obie te części są
współosiowe i mogą się obracać względem
siebie.

Mechanizm uruchamiający ołówek jest

zwykle tak zbudowany, że można go wysuwać
i cofać i w tym celu zawiera wodzidło rurko¬
we 12, biegnące wzdłuż pochwy i współosiowe
z nią, oraz zaopatrzone w podłużny rowek 13.

W wpdzidle znajduje się krótka rurka 14,
stanowiąca trzymak do ołówka 15, wstawio¬
nego w przedni koniec rurki. Na tylnym koń¬
cu trzymaka znajduje się uszko 16, przecho¬
dzące promieniowo przez rowek wodzący 13.
W rurce znajduje się tłok 17, utworzony od¬
powiednio z drutu, którego tylny koniec jest

zakrzywiony, tworząc ucho 18, które jak i
ucho 16, wystaje promieniowo z rowka wo¬
dzącego 13. Jasnem jest że, przy równocze¬
snym przesuwie trzymaka 14 i tłoka 17 w wo-
dzidle 12, ołówek jest wysuwany lub cofany,
stosownie do urządzenia; natomiast gdy tłok
jest przesuwany ku przodowi (na lewo fig. 2).
w trzymaku, wówczas takowy wypycha ołó¬
wek z trzymaka, gdzie po usunięciu tłoka mo¬
że być wstawiony świeży ołówek. Wskutek
takiego działania tłok otrzymuje nazwę o-
próżniacza, celem którego jest wypychanie
krótkich końców ołówka, znajdujących się na
lewo poza trzymakiem, gdy ołówek złamie
się wypadkowo. Dla uruchomienia opisane¬
go trzymaka i opróżniacza służy pochwa lub

rurka 19, otaczająca szczelnie rurkę wodzą¬
cą 12, lecz nie przeszkadzająca ich wzajemne¬
mu obrotowi. Pochwa 79 posiada śrubowy żło¬

bek 20, w który wchodzą uszy 16 i 18, przy-
czem to ostatnie przesuwa się oddzielnie w
zwojach śruby, przedstawionej na fig. 3.
Przedni koniec wodzidła 12 jest przymocowa¬
ny do wierzchołka 12 w jakikolwiek odpo¬
wiedni sposób, zaś uruchamiająca rurka lub
pochwa 19 jest przymocowana sztywnie do
płaszcza 10 w sposób, opisany poniżej. Prze¬
to jasnem jest, że przy obrocie płaszcza
względem wierzchołka, uruchomiająca rura
lub pochwa obraca się około rurki wodzącej

i trzymak 14 oraz opróżniacz 18 będą się o-
bracać razem wzdłuż rączki i ołówek będzie
wysuwany lub cofany stosownie do kierunku
obrotu. Celem wysuwania i cofania opróżnia¬
cza względem trzymaka, końcowy zwój żłob¬
ka śrubowego 20 jest ścięty płasko lub kwa¬
dratowo, jak to widać z fig. 3 przy 21. Sto¬
sownie do tego, gdy uruchamiająca pochwa
zostanie obrócona o tyle, że przesunie ucho
trzymaka 16 do kwadratowej części żłobka,
t. j. do położenia, przedstawionego na fig. 3
linją kreskowaną przy 16a, to dalszy obrót
pochwy nie posunie trzymaka dalej. Z drugiej
strony ucho opróżniacza 18 znajduje się je¬
szcze w ukośnej czyli śrubowej części żłobka
przy 18a i może się posuwać dalej, popycha¬
jąc przed sobą ołówek i wypychając go z trzy¬
maka. Po odwróceniu kierunku obrotu, o-
próżniacz zostaje przedewszystkiem cofnięty,
co pozwala na umieszczenie świeżego ołówka
w otwarty koniec trzymaka.

Przedni koniec pochwy uruchamiającej 19
opiera się o wierzchołek //, zaś tylny jej ko¬
niec jest przytrzymywany przez pierścień 22,
otaczający koniec wodzidła 12 i przymoco¬
wany zatyczką 23.

Łatwo można zauważyć, że mechanizm wy¬
suwający i cofający posiada znacznie mniej¬
szą średnicę aniżeli płaszcz, wskutek czego
powstaje z wewnętrznej jego strony pierście¬
niowa przestrzeń. Przestrzeń ta zużytkowana
jest do urządzenia magazynu do zapasowych
ołówków i na urządzenie usztywniające.

W tym celu wewnątrz śrubowo żłobkowanej
pochwy 19 mieści się podłużnie wycięta rurka
12. Układ ten jest zużytkowany do sztywne¬
go połączenia śrubowo wyciętej pochwy uru¬
chamiającej 19 z płaszczem, a także i do u-
sztywnienia (wzmocnienia wymienionej po¬
chwy) usuwa przeto uginanie się jej, jako sku¬
tek wycięcia. Do przechowywania ołówków
służy pochwa, otaczająca wysuwający i co¬
fający mechanizm, ukształtowana w ten spo- .
sób, że w przekroju poprzecznym posiada
kilka długich, wąskich komór dla oddzielnych
ołówków. Na przedstawionym rysunku po-



chwa 24 ma w przekroju póprzecznyTn kształt
gwiazdy, otaczającej szczelnie wysuwający
i cofający mechanizm, podczas gdy wierz¬
chołki zewnętrznych krawędzi, przystają
szczelnie do wewnętrznej powierzchni pła¬
szcza 10. W kadłubie jednego z rowków znaj¬
duje się podłużne wcięcie 25, odsłaniające
znajdującą się pod nim żłobkowaną pochwę
19, gdy części są złożone, jak to widać na
fig. 5. Następnie obie części zostają złączone
sztywnie razem za pośrednictwem występów
26, wchodzących w wycięcie, między kolej-
nemi zwojami śruby. Pochwa magazynowa
oraz. uruchomiająca stanowią w ten sposób
jedną całość, dzięki czemu uruchamiająca
pochwa staje się wytrzymałą i sztywną, jak¬
by nie posiadała wcale śrubowego żłobka. In-
nemi słowy uruchomienie rączki, celem wy¬
suwania lub cofania ołówka nie może skręcić
rurki 19 lub wywołać jej podłużnego przesu¬
wu. Gdy pochwa magazynowa, oraz mecha¬
nizm do uruchamiania ołówka zostaną umie¬
szczone w płaszczu, zwykle w takiem położe¬
niu, by ich końce znajdowały się na równi, to
pochwa zostaje przylutowana do płaszcza 27
(fig. 6). Trzy części: płaszcz 10, pochwa ma¬
gazynowa 24 i rurka uruchamiająca 19 są w
ten sposób połączone sztywnie i nie mogą^ię
poruszać względem siebie.

Na tylnym końcu wodzidła rurowego 12
przymocowana jest krótka rurka 28 (fig. 2 i 6),
zaopatrzona w gwint, na który nakręca się
główka 29. Ta ostatnia zakrywa magazyn do
ołówków i tworzy ozdobę rączki. Po od¬
śrubowaniu główki ołówki mogą być wło¬
żone do komór magazynowych lub wyjęte
z nich, jak to widać przy 30 (na fig. 6).

Pochwa magazynowa 24 jest zwykle meta¬
lową, lecz również może się składać i z nie¬
metalowego materjału, jak to kartonu lub fi¬
bry, może być przymocowaną do żłobkowa¬
nej rury uruchomiającej 19 oraz płaszcza 10
w jakikolwiek odpowiedni sposób np. zapo-
mocą nitów lub śrub.

Dla wysunięcia ołówka płaszcz 10 obraca
się w kierunku wskazówki zegarowej (pa¬

trząc Ócf tylnego końca rączki)^ względem
wierzchołka 11. Wskutek tego magazyn 24
obraca się w tym samym kierunku wraz ze
śrubowo wyżłobioną rurką uruchamiającą 19;
a ponieważ uszy 16 i 18 nie mogą się obra¬
cać wraz z pochwą, przeto muszą się one
przesuwać nazewnątrz w podłużnym żłobku
13, przesuwając wskutek tego trzymak ołów¬
ka 14 nazewnątrz. Celem cofnięcia ołówka
płaszcz obraca się w kierunku przeciwnym do
obrotu wskazówki zegarowej względem

wierzchołka 11, przesuwając wskutek tego
trzymak ołówkowy 14 wstecz. Dla wyrzuce¬
nia ołówka z trzymaka, takowy wysuwa się
o ile to się da, obracając płaszcz w kierunku
wskazówki zegarowej. Gdy ucho 16 dojdzie
do płaskiego końca rury lub pochwy 19, to

dalszy obrót tej ostatniej (przez obrót pła¬
szcza) nie może już posunąć ucha 16, ponie¬
waż takowe nie zaczepia wwczas za linję
śrubową, znajdując się na lewo od niej w 16a
na fig. 3. Z drugiej strony ucho 18, urucha¬
miające tłok 17, znajduje się jeszcze w śrubo¬
wym żłobku, jak to widać przy 18ia (fig. 3),
i posuwa się dalej przy dalszym obrocie pła¬
szcza. Ucho 18 i tłok 77-przesuwają się na¬
zewnątrz względem trzymaka 14 i wypycha¬
ją zeń ołówek. Odwrotny obrót płaszcza po¬
ciąga za sobą tłok względem trzymaka, aż
do chwili gdy ucho 16 znajdzie się znowu w

żłobku śrubowym, poczem trzymak wraz z
tłokiem cofają się razem i nowy ołówek mo¬
że być założony do trzymaka.

Rozumie się, że wynalazek nie ogranicza
się opisaną tutaj konstrukcją, która może być
znacznie zmienioną nie odstępując jednak od
istoty wynalazku, określonej w załączonych
zastrzeżeniach patentowych.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Ołówek magazynowy z podłużnym me¬

chanizmem do posuwania i cofania, tern zna¬
mienny, że ołówek zostaje uruchomiony przez
obracający się magazyn do zapasowych o-
łówków, otaczający wymieniony mechanizm
i złączony z nim bezpośrednio.
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2. Ołówek magazynowy, według zastrz. 1,
tern znamienny, że płaszcz rączki otacza ma¬
gazyn, będąc doń przyłączonym, przyczem
płaszcz ten obraca się około wierzchołka
do pisania, przez który ołówek jest przesuwa¬
ny przez mechanizm posuwający.

3. Ołówek magazynowy, według zastrz. 1
lub 2, tern znamienny, że mechanizm, posuwa¬
jący lub cofający ołówek zawiera śrubowo
żłobkowaną pochwę a magazyn jest przyłą¬
czony do wymienionej pochwy między jej
żłobkami dla jej wzmocnienia.

4. Ołówek magazynowy, według zastrz. 1
lub 2, tern znamienny, że mechanizm do posu¬
wania i cofania ołówka zawiera środkową
rurkę z podłużnym żłobkiem, wewnątrz któ¬
rej znajduje się przesuwany podłużnie trzy-
mak do ołówka z uchem, wystającem pro¬
mieniowe przez wycięcie w rurce, a magazyn
jest przyłączony do obracającej się części w
rodzaju śrubowo żłobkowanej rurki, otacza¬
jącej środkową rurkę i zachwytujący ucho
trzymaka ołówkowego celem przesuwania ta¬
kowego.

5. Ołówek magazynowy, według jednego z
poprzednich zastrzeżeń, tern znamienny, że
magazyn zawiera żeberkową pochwę, współ¬
działającą z płaszczem rączki oraz z we¬
wnętrzną obrotową częścią uruchamiającą,
celem utworzenia podłużnych przegródek dla

zapasowych ołówków, przyczem wymieniona
część uruchamiająca Worzy i część mecha¬
nizmu do wysuwania i cofania ołówka, będąc
złączoną z wymienioną pochwą.

6. Ołówek magazynowy, według jednego z
poprzednich zastrzeżeń, tern znamienny, że
mechanizm do wysuwania i cofania zawiera o-
łówek o takiej długości jak i płaszcz rączki,
a magazyn obrotowy jest również tak dłu¬
gi, jak wymieniony płaszcz celem umieszcze¬
nia w nim ołówków.

7. Ołówek magazynowy, według zastrz. 4,
tern znamienny, że część zamykająca jest
przykręcona na tylnym końcu środkowej rur¬
ki celem zamknięcia tylnego końca maga¬
zynu.

The Conklin Pen Manufacturing Company
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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